6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por Ações”) e na Resolução CVM 

n° 44, de 23 de agosto de 2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, 

nesta data, foi aprovado em reunião do Conselho de Administração, o aumento de 

capital social da Companhia no valor de R$ 476.000.000,00 (quatrocentos e setenta e 

seis milhões de reais), dentro do limite do capital autorizado, nos termos do artigo 6º 

do seu Estatuto Social, mediante a capitalização de parte do saldo da reserva de lucros 

estatutária denominada “Reserva de Investimentos”, conforme inciso VI do §2º do artigo 

39 do Estatuto Social da Companhia, com a emissão de 56.000.000 (cinquenta e seis 

milhões) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, a serem 

distribuídas gratuitamente aos acionistas da Companhia a título de bonificação, na 

proporção de 0,30007897757 novas ações ordinárias para cada 1 (um) ação de que 

forem titulares na posição acionária final do dia 12 de dezembro de 2025, incluindo as 

ações em tesouraria, nos termos do artigo 169 da Lei das Sociedades por Ações, 

conforme detalhado abaixo:  

a) Valor do Aumento de Capital: R$ 476.000.000,00 (quatrocentos e setenta e seis 

milhões);  

b) Bonificação de Ações à razão de ~30%: 56.000.000 (cinquenta e seis milhões) 

novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, a serem 

distribuídas gratuitamente aos acionistas da Companhia a título de bonificação, na 

proporção de 0,30007897757 novas ações ordinárias para cada 1 (Um) ação de que 

forem titulares na posição acionária final do dia 12 de dezembro de 2025, incluindo as

[...]

seventy-six million reais), within the limit of the authorized capital, pursuant to Article 6 

of its Bylaws, through the capitalization of part of the balance of the statutory profit 

reserve called "Investment Reserve", pursuant to item VI of paragraph 2 of Article 39 of 

the Company's Bylaws, with the issuance of fifty-six million (56,000,000) new registered, 

book-entry common shares with no par value, to be distributed free of charge to the 

Company's shareholders as a bonus, in the proportion of 0.30007897757 new common 

shares for each 1 (one) share held in the final shareholding position on the 12th of